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مشکل کمبود معلم در گچساران برطرف شد 

انوشــیروان قیطاســی، مدیر آموزش و پرورش گچســاران: این شهرســتان با توجه به تعداد کلاس ها، ایجاد پایه ها و افزایش 
جمعیت دانش آموزی در مقاطع مختلف تحصیلی در ســال تحصیلی جدید  با کمبود نیرو روبه رو بود که با دریافت مجوز از 

اداره کل و ایجاد ساعت حق التدریس،مشکل کمبود معلم برطرف و   هیچ مدرسه ای  در گچساران بدون معلم نخواهد بود. 

اجرای طرح استقبال از مهر به مدت یک هفته 
سیدمســعود حســینی، شــهردار همدان:  طرح  اســتفاده رایــگان از حمل ونقــل عمومی بــرای دانش آموزان توســط 
ناوگان اتوبوسرانی شهرداری همدان از اول مهر درحال اجراست. این طرح به مدت یک هفته در تمامی مسیرهای 

درون شهری همدان اجرا می شود و ناوگان اتوبوسرانی شهرداری در خدمت قشر دانش آموز است. 

3روایت از دانش آموزان و معلمانی که در مدارس تک نفره درس 
می خوانند و درس می دهند

قصه کلاس های  تک نفره

تا همین چند سال پیش »کالو« کوچک ترین مدرسه 
دنیا لقب گرفته بود ؛ مدرسه ای در روستای »کالو« از 
توابع بخش بردخون شهرستان دیر در استان بوشهر 
که یونســکو آن را با 4دانش آموز و یک سرباز معلم 
به عنوان کوچک ترین و کم جمعیت ترین مدرسه دنیا 

به ثبت رسانده  بود.

»کالو« حالا نه تنها دیگر مدرسه نیست و به صورت 
اردوگاه دانش آموزی درآمده، بلکه کم جمعیت ترین 
هم نیست. سال هاست دانش آموزانی در بسیاری از 
مناطق روستایی و عشایری به تنهایی در کلاس درس 
حاضر می شوند و معلمانی فقط به امید باسوادی آنها 
پای تخته حضور پیدا می کنند تــا فقط به یک نفر 

درس بدهند . 
در این گزارش قصه برخی از این مدارس تک نفره را 

برایتان گفته ایم. 

گروه ایرانشهرگزارش

زنگ تفریح معلم و شاگردی
15خــرداد کــه کلاس هــای 
محمدپارســا تمام می شود، او 
به همراه خانــواده کوچ می کند 
و بار دیگر، 15مهر و با شــروع 
سال تحصیلی جدید به روستای 
»ورگیل« از توابع بخش رودبار 
شهرســتان قزوین برمی گردد. 
محمدپارســا تنهــا دانش آموز 
مدرسه این روستاســت و قرار 

اســت ســال تحصیلی1403-1402 در کلاس ششــم درس بخوانــد. خانواده 
محمدپارسا عشایر هستند و 4، 5 ماه از سال را به مکانی دیگر یعنی روستای »کامان« 
کوچ می کنند و در آنجا که چشمه طبیعی دارد، ساکن می شوند. روستای »ورگیل« 
فقط میزبان حضور خانواده محمدپارساست و او و خواهرش تنها دانش آموزان این 
روستایند ؛ خواهری که تازه امسال قرار اســت پیش دبستانی برود. تهمینه زارعی، 
مدیر و معلم مدرسه شــهید ابراهیم مظفری روستای ورگیل قزوین است که فقط 
برای آموزش محمدپارســا به این منطقه می آید و خود را مــادری می داند که به 
فرزندش سواد می آموزد: »مدرسه ما شکل معلم و شاگردی ندارد. زنگ تفریح هم 
15تا 20دقیقه است.گاهی من با محمدپارسا به سمت گله گوسفندان می رویم تا با 

مادرش صحبت کنیم و زنگ تفریح را این گونه سپری می کنیم.«

هم معلم بودم و هم رفیق
از وقتــی ســایه مهاجرت 
بر سر روســتای کوهستانی و 
صعب العبور »سماکوش محله« 
از توابع بخش بندپی شرقی 
شهرســتان بابل ســنگین 
شده، مدارس هم کم وبیش 
از دانش آموز خالی شده اند. 
»عدل« یکی از این مدارس 
مقطــع ابتدایی اســت که 

52سال پیش تاسیس شد و سال تحصیلی گذشته فقط و فقط میزبان یک 
دانش آموز پایه ششــم بود. عمار چلنگر، معلم جوانی است که برای تجربه 
سال اول تدریسش داوطلبانه راهی مدرسه روســتا شده بود. او زنگ های 
تفریح خودش را جای همسالان مبین نصراللهی می گذاشت، با هم فوتبال 
بازی می کردند و نان و پنیر می خوردند. چلنگر برای رسیدن به مدرسه باید 
یک ساعت از محل سکونتش پای پیاده به روستا برود، اما شوق تدریس و 

بسته نبودن در مدرسه به او انگیزه می دهد. 
مادر مبین هم از ذوق و شــوق مبیــن برای درس خوانــدن می گوید که 
 همیشــه با علاقه به مدرســه می رود. گاهی هم از نداشــتن همکلاسی 

گلایه می کند. 

5سال تحصیل تک نفره
اســحاق ناصری 31ساله است 
و تازه 2سالی می شود که معلم 
شده ، اما این یک ســال آخر را 
معلم دختری بوده که 5ســال 
به تنهایی در مدرسه روستایی 
»ده زیارتــان« از توابــع بخش 
ســندرک شهرســتان میناب 
درس خوانده است. زهرا بهرامی 
به همراه خانواده اش در کنار یک 

خانواده دیگر تنها ساکنان این روستای سخت گذر بودند. اسحاق البته نخستین معلم 
این مدرسه تک نفره نبود، پیش از این 4ســال یک معلم دیگر به ده زیارتان می آمد 
و ابتدای سال گذشته هم یک معلم را به روستا فرستاده بودند که به دلیل راه بد، از 
تدریس در این منطقه انصراف داد. اسحاق اما این سختی را به جان خرید و با میل 
شخصی خودش پیشنهاد داد به ده زیارتان برود تا زهرا سال آخر مقطع ابتدایی را هم 
در روستایش بماند ؛ هرچند او و خانواده اش امسال از روستا کوچ کرده اند و خانواده 
دیگر هم چند ماه دیگر ده زیارتان را تخلیه می کنند تا روستا برای همیشه خالی از 
سکنه شود. اسحاق و زهرا در این مدت، برای هم از همه  چیز تعریف می کردند، نقاشی 
می کشیدند و قصه می خواندند، اما این همه، لطف همکلاسی را نداشت. او همیشه 

دوست داشت در کلاسی حاضر شود که همکلاسی داشته باشد.  
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مدرسه،حتی برای یک دانش آموز
حمیدرضا خان محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس کشــور چند وقت پیش بود که از فعالیت 513مدرســه 
یک نفره در کشور خبر داد و گفت که این مدارس نشانگر توجه به 
عدالت آموزشی در  نظام جمهوری اسلامی ایران است. پرس وجوها 
نشــان می دهد این مدارس اغلب در مناطق عشایری، روستاهای 
عشایرنشین، روستاهای سخت گذر و روستاهای در معرض تخلیه 
قرار دارند. با این همه، مشــکلات این مناطق موجب نشــده که 

معلمان چشم بر دانش آموزان تنها ببندند و آنها را فراموش کنند.
رئیــس آموزش و پــرورش بندپی شــرقی بابل دربــاره مدارس 
تک  دانش آموز در روستاها به همشــهری می گوید: »برای اینکه 
دانش آموزی از تحصیل باز نماند، در مدارس حتی با یک دانش آموز 

باز می ماند.« 
موسی طهماسبی ادامه می دهد: »از وقتی خانواده ها به دلیل نبود 
شغل در روستاها به شــهرها مهاجرت کرده اند، مدارس روستاها 
با دانش آموزان اندک یا یک دانش آموز مواجه شــده  اند. روستای 
ســماکوش محله به دلیل موقعیت کوهستانی و دسترسی دشوار 
مثل دیگر روســتاهای صعب العبور کشــور جمعیت اندکی دارد 
و 20خانوار در آن زندگی می کننــد و در حالی که در  این بخش 
6575دانش آموز در 113واحد آموزشی تحصیل می کنند مدرسه 
روســتایی تک نفره هم داریم.«بخشدار ســندرک در شهرستان 
میناب استان مازندران هم با بیان اینکه این بخش 68روستا دارد 
به همشــهری می گوید که حدود 40درصد روســتاهای بخش، 
صعب العبور و کوهستانی هستند؛ به همین دلیل این مسئله یکی 
از چالش های ساماندهی نیروی انسانی در بخش آموزش و پرورش 

بخش است.
به گفته علی شــه مرادی، بســیاری از معلمان به دلیل مشــکل 
آنتن دهی، جاده های نامناسب و فاصله زیاد تا مرکز بخش یا شهر 
تمایلی به فعالیت در مناطق صعب العبور ندارند؛ درحالی که همین 
مسئله می تواند منجر به تخلیه روستاها شود: »برای مثال در کل 
استان 9مورد و در بخش ما یک مورد مدرسه تک نفره وجود دارد. 
مدرسه تک نفره بخش ما با مرکز بخش 50کیلومتر فاصله دارد و 
کوهستانی و صعب العبور است و 2خانوار در آن ساکن هستند. اگر 
در طول همه این ســال ها معلم برای دانش آموز این روستا تامین 
نمی شد، خانواده کوچ می کردند و روستا خالی از سکنه می شد. این 
مشکل در بسیاری از روســتاهای کم جمعیت در کل کشور وجود 
دارد.« رضا رضایی، مدیرکل آموزش و پرورش کرمان هم با اشاره 
به فعالیت 445مدرسه زیر 5نفر و 73مدرسه تک نفره در استان، 
این مدارس را سند افتخار جمهوری اسلامی ایران در مسیر عدالت 

آموزشی می داند که حتی یک دانش آموز از تحصیل بازنماند. 

مکث

  سال هاست 
 دانش آموزانی

  در بسیاری از مناطق روستایی
  و عشایری به تنهایی در کلاس

  درس حاضر می شوند و معلمانی
  فقط به امید با سوادی آنها  
  حضور پیدا می کنند  تا فقط
 به یک نفر درس بدهند 

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.


